
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 004/2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais. Considerando, os termos do PAE 2023/202476– FCP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças 
genuínas e materiais e insumos necessários, para o bom funcionamento 
dos equipamentos que compõem a sala de projeção do Cine Líbero Luxardo 
(Modelo do projetor> BARCO DP 2K-20C). Resolve HOMOLOGAR a ADJU-
DICAÇÃO referente ao PE 004/2023 – FCP, em favor da TC COMERCIO DE 
SERVICOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.679.989/0001-50, 
como valor de R$ 100.380,00 (Cem mil, trezentos e oitenta reais).
Thiago Farias Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 939054

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 358/2023
PAE: 2023/549894
Objeto: Contratação de Instrutor, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução do Workshop virtu-
al “LABORATÓRIO DE APERFEIÇOAMENTO: CULTURA, INFÂNCIA E VIVÊN-
CIA ARTÍSTICA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 292/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283954;.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Instrutor (a) ISABELA FERNANDA AZEVEDO SILVEIRA, ins-
crito no CPF: 008.742.865-22
Valor Total: R$ 2.800,00 
Data:  16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 358/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 358/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 939241
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 348/2023
PAE: 2023/548552
Objeto: Contratação de Instutor, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução do workshop “Ins-
trumentos Solo no Gênero do Choro - Módulo II”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  289/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8928 103.000.8928 C Fonte Re-
curso : 01.500.0000.01 Elemento Despesa : 339036 339047 Ação : 283954.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Instrutor (a) CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA inscrito no 
CPF: 582.136.272-53 Valor Total: R$ 3.360,00
Data: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 348/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 348/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 939245
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 359/2023
PAE: 2023/553296
Objeto: Contratação de PALESTRANTE, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da PALESTRA “JO-
GOS E BRINCADEIRAS CIRCENSES”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  288/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283955;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Palestrante Sr(a) ALANA CLEMENTE LIMA, inscrito no CPF: 
004.432.722-63
Valor Total: R$ 1.200,00
Data:  16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 359/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 359/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 939233

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 351/2023
PAE: 2023/538498
Objeto: Contratação de Instrutor, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da oficina “No 
mundo de Lobato: criação de personagens literários”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  290/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Instrutor (a) MAX DE OLIVEIRA SARAIVA, inscrito no CPF: 
726.469.502-68                    Valor Total: R$ 1.540,00
Data: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 351/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 351/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 939219
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 350/2023
PAE: 2023/539794
Objeto: Contratação de Instrutor, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução do workshop 
“ACESSÓRIOS PARA ATIVIDADES LÚDICAS COM MATERIAL ALTERNATIVO”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  291/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Instrutor (a) MAX DE OLIVEIRA SARAIVA, inscrito no CPF: 
726.469.502-68               Valor Total: R$ 2.520,00
Data:  16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 350/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 350/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 939228
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 368/2023 
PAE: 2023/248268
Objeto:“PROJETO MUSICAL CORAÇÃO PARAENSE”, no qual os artistas: FA-
BÍULA FREITAS E BANDA, DANY BLACK E BANDA, DENILSON CUNHA E 
BANDA, MILLE PAMPLONA E BANDA, JOSY OLIVEIRA E BANDA, JOSEANE 
CORREA E BANDA, GIL MARTINS E BANDA, NANDINHO PRESSÃO E BANDA 
, WAGNER RIBEIRO E BANDA , FELIPE ROSA E BANDA , PATRICK LEÃO E 
BANDA, JEAN GADELHA E BANDA, a ser realizado em 18 e 19/05/2023, na 
Praça Matriz De Icoaraci (Igreja De São João Batista)
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 241/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária:Projeto Atividade: 8841 22 DEMP 00552; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos:AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 45.254.531/0001-49
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 17/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 368/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 368/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 17/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 939202
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 353/2023
PAE: 2023/547694
Objeto: Contratação de Instutor, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução do workshop “O 
VIOLÃO DE 6 E 7 CORDAS NO CHORO - Módulo 2”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  286/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8928 103.000.8928 C Fonte Re-
curso : 01.500.0000.01 Elemento Despesa : 339036 339047 Ação : 283954
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Instrutor (a) DIEGO LEITE SANTOS, inscrito no CPF: 
766.554.742-72
Valor Total: R$ 3.360,00
Data:  16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA


